Note alla pagina 304

- a Non evidenziato come lemma
 b *si...* (?)
 c *persona similia*
 d *esse*
 e *I Cor 3.6.1.*
 f Segue *se* espunto. Il riferimento è a *I Tim 2.7.3*
 g Con evidenziazione espunta
 h Ad «*etiam*» segue *omnes* (*o omnis*) espunto
 i accoglibile anche *omnes*; segue *etiam*
 j *personam*
 k *in parentes] imperantes*
 l Isid. *Etym.* 10.4
 m Non evidenziato come lemma
 n *inopia*
 o *vel (?) genus suum* in interl.
 p *natans e*, in interl., *vel vacuus*
 q *cadimitas*. Cfr. Isid. *Etym.* 1.27.14
 r *-to-* agg. in interl.
 s Dittogr. ed evidenziato come lemma la prima volta
 t Non evidenziato come lemma
 u *in plures*
 v Ripetuto all'inizio della colonna successiva
 w Evidenziato come lemma
 x Non evidenziato come lemma
 y *contempto*
 z *voleti*

Note alle pagine 304-5

- a Alano, f. 11rb: «*Spurce: immunde et dicitur spurcum immundum*»
 b *spurcus*
 c *quis*
 d *re*
 e Forse ricavato da *supra*.
 f *Ps 130.1.2*
 g *sibi non] si e*, in marg., *aliter non*
 h *extulit*
 i Possibile correzione interlineare saldata al testo
 j Isid. *Etym.* 10.48
 k Segue *factum est* espunto
 l Segue uno spazio bianco

- ^m *esse dictum] essdem (?)*
ⁿ *iniudicis*
^o Walther 12784
^p Alano, f. 12va: «consensum in malum»
^q *et non*
^r Segue *divites* espunto
^s *sedulitate* e, in interl., *vel sodalitate*. La glossa, ambigua, sembra richiedere la prima delle due forme
^t *sanus*
^u *Sir* 6.10.1-2
^v Alano, f. 12va: «Et dicitur iners quasi sine ars»
^w *vagus* e, in interl., *vel gnarus*
^x Il passo può essere guasto; cfr. infatti Thierry di Chartres, p. 230: *Inertiam* quantum ad corpus... *Ignaviam* quantum ad animum.
^y *si*
^z Cfr., per un parallelo, Isid. *Etym.* 10.77

Note alle pagine 305-7

- ^a Thierry di Chartres, p. 230: «*Sapienter* ad prudentiam»; Alano, f. 12vb: «Quantum ad prudentiam»
^b Isid. *Etym.* 10.168
^c Isid. *Etym.* 10.167
^d Ricavato da *consedando* espunto
^e Evidenziato come lemma
^f Dittogr.
^g *quoniam si*; «si» è probabile variante correttoria saldata al testo
^h *XXIII or.* Ma cfr. avanti e *Ad Her.* 1.6.10
ⁱ *casu ibi*
^j *quoniam*
^k Evidenziato come lemma
^l Non evidenziato come lemma
^m Concetto vulgato nella logica del tardo Duecento: cfr., ad es., Alessio 1992, p. 39
ⁿ Spazio bianco dopo *ab*
^o Non evidenziato come lemma
^p Non evidenziato come lemma
^q *id est a nobis*, iterato all'inizio della colonna successiva
^r *advertantur*
^s Non evidenziato come lemma
^t Non evidenziato come lemma
^u Dittogr.
^v *aliom (?)*

- ^w *inveniendo*
^x *De inv.* 1.17.24; cfr. Thierry di Chartres, p. 231: «Quae omnia in *prima Rhetorica* dicta sunt»
^y *pro re*. La ricostruzione del testo tiene presente la successione degli esempi che seguono
^z *Datorum e*, in interl., *vel Dacorum*